gittiosos quid correptos magis q̄ fractos ad bonorū consonantiā re uocare. ¶ Tutius est chordam remitti per manū artificis / q̄ nimis extendi: quia sicut testatur Seneca. vbi. supra. Aerēcūdiā peccandi etiā in malis causat ipsa clemētia peccidētis. et thronū facit stabilē cuiuslibet principatus vt pulchre pertractat Quidius. lib. ii. de tristib⁹. Sic dicēs Si nō peccassem qd tu cōcedere posses Materiā venie fors tibi nostra dedit. Si quotiens peccā hōses sua fulmina mitat. Iuppiter exiguo tēpore inermis erit. Unde infra capi. xx. scribitur misericordia et veritas custodit regē et clementia thronū eius

C Secūdo ad regē pertinet vt constantē habeat humilitatē. Unde Gregorius in pastorali. Magnopere curandū est vt q̄ hoibus ad regendum preferatur apud se in humilitate cathedra colloce vbi se hominem et fragilem recognoscat. Narrat Solinus de mirabilibus mūdi li. i. Lum victor asie cyrus quoddam oppidū reseruet in quo cretus vict⁹ latitabat. Athis filius cresimur⁹ a natiuitate ab olim in hāc vocē erupit. Parce creso p̄i meo cyre. et hōez te esse casibus nostris cogēce. Scribit em̄ Albertus lib. vi. de vegetabilib⁹ q̄ quāto vitis ad humū profundius se inclinat tanto botris vberius est referta. Sic quicūq̄ stabiles desiderat dignitates necesse est vt quāto sit honorabilior. tanto magis ad humilitatē se pfundet. Unde et de imperatore tyberio narrat Suetoni⁹ libr. iij. q̄ humilitatē adeo sectabatur vt imperatore medicto publico prohibuit se vocari Unde a quodā semel vocatus imperator: horore corrept⁹ cecidit resupin⁹ Mat. xvij. Quicūq̄ humiliauerit se vt puulus iste hic maior erit in regno celorū. **D.** Tertio dico q̄ princeps dz esse rex israel per Solertem studiositatē: quia israel interpretatur vir videns dominū. Studeat ergo rector: quilibet cū timore subditos suos sic regere vt in cunctis operibus per iustitiā mīam et actus virtuosos deū ac dominū contēpletur. Narrat albertus de animalibus lib. i. q̄ animalia et aues cuncte q̄ zignunt quādo pullificationi intēdunt lasciuiam omnem dimittunt et rarius solito prouagant. Figurā habem⁹ de Anna. i. reg. i. Post q̄ habuit spem de prole ad solitudinē citius se conuertit. ab illo em̄ die vultum eius non amplius in diuersa mutauit. Huiusmodi nāq̄ mutationes vt habet in physonomia Aristotelis mentis p̄nosticant leuitatē. Sic et rectores populi qui ad p̄dicationem bone proles velut matres eligunt nō vacare debēt peccato carnalis cōcupiscentie et lasciuie. nō vicio mobilis incōstātie / non vbo precipitātis sentētie. Sed semper cōuersari in studio legis diuine. Post meditationē possūt et subditos regere et emulos debellare / Hoc em̄ decet regū preconū vt valde se prebeant actibus studiosis deuter. xi. Post q̄ rex sedit in folio regni sui librū legis accipiat et legat illum oibus diebus vite sue ac discat timere dominū / dominū suū. vt longo tēpore regnet ipse et filius eius sup israel. **E** Sed heu modernis tēporibus p̄ benignitate regnat feritas / pro humilitate vanitas / p̄ studiositate rapacitas. ¶ Primo dico q̄ p̄ benignitate regnat feritas. hoc non tm̄ ptz de illis qui regio noie vulgariter n̄cupantur / Sed de multis alijs qui in dignitate et potestate aliqua collocantur. Hi enim oēs plus seueritate q̄ pietate debita principā

C

D

E

tur. Et hi maxime qui ex humili statu paupertatis ad dignitatis fa-
 stigia promouent. Narrat Isidorus etymologiarū. xij. quillud gen^o
 leonis quod breuius est cū nascitur et pilis minus hirsutus in tantū
 habet post modū pilos excrecentes q̄ quocūq; ipsum impetus agi-
 tat fastu nimio magis feratur. Et cōtra de illis qui grossi nascuntur
 et crinibus plus abundāt. Sic moraliter est modo de multis. Illi
 namq; qui magni nascuntur in sanguinis nobilitate et abundantes
 in diuitiarū possessione compati sciunt q̄si naturali bonitate miseris
 subditorum quādo ad regimē aliquod promouent. Sed illi qui bic-
 ues nascuntur et pauperes tam sanguine q̄ thesauro. vt communi-
 ter fremūt et seuiunt in subditos q̄ cito fuerint in aliquo regimine
 constituti. Prouerb. xix. Sicut fremitus leonis: ita regis ira. Talis
 uidelicet regentiū. Nullus enim vt ait Iustinus in abbreviationib^o
 trogi pompeij habet tam glorie dominiū q̄ regnum rusticorum. An
 Seneca epistola. lxx. Quē admodum inquit: si serpētem rigidū
 frigore tractaueris mane aut uespere / dum ros aut imber serotinus
 super eum spargitur nō nocet: sed si adueniente solis radio cum fra-
 calefacta fuerit ipsum manu tetigeris statim pungit. **S**ic quo-
 rundam clementie q̄ diu prosperitas defuerit proximorū miseris cō-
 pati bene sciunt. Sed si fortune calore calefiant ad dignitatem ali-
 quā sublimati de cetero nesciunt misereri. Sicut dicit Seneca: serpens
 frigidus q̄ manū palantis non pungit fuit defectus potentie: non
 ueneni. Nam cum excutitur satis patet. Sic imbre paupertatis a
 multis excusso. per aduenientem solis calorem / statim uenenum
 malicie ostenditur quod latebat: et hoc est de quo conqueritur Boe-
 tius lib. ij. metro sexto. Deu grauem sortem quotiens iniquus addi-
 tur seuo gladius ueneno. Unde de talibus regibus et potentibus q̄
 tam facili ter clementiam aspiciuntur et bestialem impetum prose-
 quuntur: habetur Prouerbiorum. xxvi. In hylaritate uultus re-
 gis uita et clementia eius quasi imber serotinus. Secundo dico q̄
 reges nostri ad perficiendas iniurias sunt sani. sensati et uigoroſi et
 circa famam et fauorem fatuorū et apparatus nouorum nimis sū-
 ptuosi. Sed uere si bene considerēt uidebūt q̄ hec omnia uanitas sit
 et maxime in fine quā mors p̄ceps hanc diem breuissimam termina-
 bit: Eccl. x. breuem languorem p̄uidet medicus. Sic rex est hodie
 et cras moriet̄ / quo facto fauor / fama / nouitas similiter euanescent
 et hoc est q̄ Eccl. iij. scribit. Melior est puer et paup̄ sapiens rege se-
 ne stulto qui nesciat p̄uidere in posterum. Et subdit causam q̄
 de carcere cathenisq; interdū quis egrediatur ad regnum: et alius
 natus in regno inopia consumatur. Inſinitus numerus est populi
 omnium qui fuerunt et postea qui futuri sunt non letabuntur in eo.
 Hec ergo uanitas est et afflictio spiritus / nullus est enim de regū fau-
 toribus quin letentur in eis dū uiuunt q̄ post mortem eorum memo-
 riā uix habebūt. **T**ertio dico. q̄ p̄ studiositate regnat rapacitas
 In duobus siquidē cōsistit studiū potentū et diuitū modernorū vt. s.
 paupes rapiant et impotentes spoliēt. Narrat. Quidius. Meta-
 morphose. lib. ix. et idē tāgit Isidor^o. xij. etymologiarū / q̄ est q̄ dicit̄

serpentis gen⁹ quod stellio nominat ad modum hoim manus hñs supra quas repit et indefinēter retinet quicquid tangit Unde dicit Quidius Aptūq; coloru nomen habet varijs stellatis, vndiq; guttis Inq; breuem formā ne sit vis magna nocēdi. Lauda enī eius iuxta noīs interpretationē est vndiq; stellata. De vera charissimi scē est de nostris potentibus et regentibus hñs diebus tota enim iustitia et virtus presidentis que debet esse in cōstāti materia in rapacitate et tenacitate consistit. Ille siquidem sapientior dominus et rex nominatur qui fraudulenti⁹ nouerit rapere et fortius retinere. Lauda et posteriora sunt vndiq; stellata: quia totum lumine scientie qđ ad intellectum nostrum extendere se deberet in posterioribus istis vilibus et terrentis et in eorum auida cumulatōe cōsistit: q; in talib⁹ impiorū tota scientia lucet et apparet. Et nisi deus puidisset de breuitate vite regimen talū regentiū omnino periret: quia proverbio rū vltio dicit. Stellio manib⁹ vitē et morat in vomibus regū.

lectio

Secunda.

Ad sciendū sapientiā et disciplinā ad intelligendū verba prudentie: ad sustinendum eruditionem doctrine iudiciū et equitatē.

Postq; sapiens causam materiale efficientem et formale huius operis exposuit: hic causam finale ostendit: quia ad sciendum sapientiā: q; vt ait Augustin⁹ de baptisimo paruulorum sacrarū auctorib⁹ scripturarū sūt xpianorū collā subdēda vt eis mediātib⁹ ad verū lumē sciētie veniam⁹ Et vt diuiditur i duo. Prio speculationē necesariā esse mōstrat. Secūdo practicā psuadet ibi iustitiā et. q; vt ait Hieronym⁹ ad demetriadē: nō sufficit mādāta dei memoriter scire, et opere obliuisci Sed ideo illa cognoscunt vt operib⁹ impleant: q; nō auditores s; factores legis iustificant. **A**. Hā et hoibus quib⁹ de⁹ dat sciētiā dat et pficiēdi potētiā: Sicut dicit Chrysostom⁹ hōelia quinquagesima tertia. Sicut inq;: null⁹ ē homo cui min⁹ dedit de⁹ q; sensum et potētiā sic nullus est. cui magis dedit de mēbris corporū vni q; alteri. Hā practica reddit hoīem laudabilē et nō speculatio sola. patet illud de nostro Salomone tertij regum tertio. Cum audisset israel iudiciū q; iudicasset rex timuerūt regem videntes sapientiā de esse in illo ad faciendū iudiciū. Quia tunc sapiens vere cognoscitur si scientiā suam bonā per opera conformia manifestat. **B**. Modernis autē temporibus accidunt duo mala. Aut em̄ qui perficiuntur scientiam nullam habent. Aut si pauci sunt qui habeant illā opib⁹ exteriorib⁹ nō practicāt nec implent. Nunquid nō modo est defectus scientie in platis credo q; miseria, subditorū que exinde sequit hoc ostēdit. vnde Chrysostim⁹ in tractatu de simbolo. Nunquid inquit surgit defectus populi ex defectu scientie et bonorum prelatorum que admodū. si videris arborem pallentibus foliis aridam: intelligis aliquā culpā in radice: ita indubitāter agnosce cum plebē egrā prospexeris q; ei⁹ sacerdotiū aut principat⁹ nō est san⁹